in eis operetur et velle [*al.*, ut velint]? Itemque cur admonemur potere ut accipiamus, nisi ut ab illo fiat quod volumus, a quo factum est ut velimus? Oramus ergo pro inimicis nostris, ut misericordia Dei præveniat eos, sicut prævenit et nos: oramus autem pro nobis, ut misericordia ejus subsequatur nos].

† Huic asseverationi tuæ (*cap. 4, num. 19, sect. 8*) adhibes exemplum hominis in densissimis tenebris positi, habentis sensum videndi quidem, sed nihil videntis, quia nihil possit videre antequam extrinsecus veniat lux, quam etiam oculis clausis sentiat, apertis vero et eam et in ea cuncta circumposita conspiciat, et explanans sic voluntatem hominis quandiu originalis peccati propriorumque umbra tegitur, ipsius caligine impediri; dum autem lux divinæ misericordiæ illuxerit, non solum noctem peccatorum omnium eorumque reatum destruere, sed etiam obtutum infirmæ voluntatis sanando aperire, et ad se contemplandum bonis operibus purgando idoneam facere. Sed quæro abs te cujus hominis voluntatem quandiu originalis peccati propriorumque umbra tegitur, ipsius caligine impediri dicas? Utrum baptizati, an nondum gratiam baptismatis consecuti? Si enim nondum baptizati velis intelligi, certum est ita tenebris tam originalis quam proprii peccati quemque obscuratum, ut nisi respectu divinæ gratiæ nec bonum possit scire nec velle: percepto vero cælestis rore misericordiæ, eaque ab originalis propriorumque peccatorum labe purgatus, et baptismatis mysterio innovatus, progressu temporis et incremento fidei, bonisque operibus adhærentibus, et voluntatem atque appetitum boni et procursum perfectionemque actionis bonæ et facultatem contemplationis divinæ assequi minime dubitatur. Sin de homine jam Christianæ fidei mysteriis initiato intelligendum censes, mirum est cur originalis eum peccati caligine impediri dicas, quod ei jam in baptismate relaxatum Ecclesia catholica veraciter confitetur et prædicat: quod quam sit a fide catholica alienum sole clarius patet.

Et quod ais lucem divinæ misericordiæ obtutum infirmæ voluntatis sanando aperire, et ad se contemplandum bonis operibus purgando idoneam facere: quomodo est libera, si infirma? Qui enim infirmatur nequaquam libertatem et facultatem faciendi quod voluerit, habere convincitur, aut quomodo sentit lucem non videndo, qui penitus ignorat lucem? Perpende quam multi sint qui lucem aut nunquam viderunt aut oculis capti videre nunquam possunt. Quo pacto igitur sentire lucem non videndo dicitur, qui facultatem vivendi nullam habere comprobantur? Recede ergo a vitiatæ naturæ morbo, et quære diligentius gratiæ curantis medicamentum, ut, assecuto prævenientis dono, consequi etiam perfectionis consummationem et gloriam opitulantis valeas adjumento. Cerne tot millia parvulorum, qui, inter ipsa baptismatis sacrosancta mysteria vix sat-agentium sacerdotum manibus undis vivifici fontis

A educti, expirantes ad regna cœlestia perducuntur: quæ in eis voluntas naturæ? quæ libertas eos ad tantam beatitudinem sustollit? Nulla indubitanter propria. Quid ergo? Nimirum gratuita gratia Dei miserantis, non retributio substantiæ volentis. Quomodo est enim gratia, si non gratis datur? Nam si tua præcedit voluntas, jam non gratia, sed retributio vocanda est, quæ non datur gratis, sed rependitur præcedentis merito voluntatis. Et evacuatur sententia Apostoli dicentis: *Aut quis prior dedit illi et retribuetur ei?* (*Rom. xi, 35.*) Quia vero, explosa omni ambiguitate, verum est quod Apostolus dicit, sequitur ut falsum sit quod mendaciter et impudenter asserere non metuisti. Libere igitur ac fideliter confiteatur Ecclesia catholica gratiam Dei gratis, id est nullis naturæ voluntatis aut appetitus meritis dari, et gratias non cesset rependere tanti muneris largitori, quoniam verum est quod nullus prior dederit illi, ut retribuat ei. *Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia, ipsi gloria in sæcula seculorum, Amen.* Reclamat adversum te Propheta: *Deus meus*, inquit, *miseri cordis ejus præveniet me* (*Ps. LVIII, 11*). *Præveniet* utique inspirando bonam voluntatem, non inveniendō; si enim inveniret, nullatenus præveniret. Quia igitur prævenit, non utique invenit. Unde et per prophetam Dominus pollicetur: *Auferam a vobis cor lapideum, et dabo vobis cor carneum* (*Ezech. xi, 19*). Quid hoc loco cordis nomine nisi voluntas? quid lapidis nisi duritia? quid carnis, nisi mollitudo intelligitur? *Auferam* ergo *a vobis* voluntatem duram, qua meis præceptis ac voluntati obstinate resistitis, *et dabo vobis* voluntatem mollem, id est non repugnantem; sed docilem et meis disciplinis habilem, qua meis præceptis mæque voluntati benevolentissime obsequamini.

Quod si præveniri te misericordia Dei ad inchoandum tantum, non etiam ad volendum dixeris, vide quot quantisque catholicis tractatoribus contraas, qui hoc non solum de inchoatione operis boni, verum etiam inspiratione voluntatis bonæ sanissime intellexerunt et fidelissime prædicaverunt. Fulgentius, in libro de Fide, ad Petrum diaconum: [*Deus autem misericors et justus, sicut diabolo atque angelis ejus propria cadentibus voluntate, cæteros angelos in suæ dilectionis æternitate firmavit, sic etiam humani generis massam non totam in sempiternum perire permisit: sed quos voluit ejus gratuita bonitas, repulsis tenebris in quibus omnis humana nativitas peccati originalis condemnatione versatur, redscendos prædestinavit ad lucem. In eo præcipue demonstrans quod istos originalis peccati vinculis indebita gratia liberatoris absolvet, cum alios, et quam maxime parvulos, quibus nulla possunt vel bona vel mala inesse propriæ materia voluntatis, insolubili nexu æterna damnatio retineret. Bonæ quoque voluntatis et cogitationis initium non homini ex ipso nasci, sed divinitus et præparari et tribui, in eo Deus evidenter ostendit, quia neque diabolus, neque*

aliquis angelorum ejus, ex quo ruinæ illius merito in A hanc sunt inferiorem detrusi caliginem, bonam potuit aut poterit resumere voluntatem, quia si possibile esset ut humana natura, postquam a Deo aversa bonitatem perdidit voluntatis, ex se ipsa rursus eam habere potuisset, multo possibilis hoc natura haberet angelica, quæ, quanto minus gravatur terreni corporis pondere, tanto magis hac esset prædita facultate. Sed ostendit Deus unde bona voluntas hominibus detur, quam sic amiserunt angeli cum haberent, ut amissam deinceps habere non possint.] † Idem post aliqua Fulgentius : [Qui enim eos tales prædestinando præparavit, ut regno digni essent, præparavit ntique secundum propositum vocandos ut obediant, præparavit justificandos, ut, accepta gratia, recte credant et bene vivant; præparavit etiam glorificandos, ut, Christi cohæredes effecti, regnum cælorum sine fine possideant : ad quod regnum diversis temporibus per sacramenta, quæ ad fidem incarnationis suæ Christus instituit, illi pervenerunt, quos Deus gratis, nullo bonæ voluntatis vel boni operis merito præcedente, salvavit.]

† Beatus Innocentius, apostolicæ sedis antistes, ad Afros episcopos contra Pelagium scribens (*epist. 61*) : [Liberum enim, inquit, arbitrium olim ille perpeus, dum suis inconsultus utitur bonis, cadens in prævaricationis profunda demersus, nihil quemadmodum exinde surgere possit, invenit, suaque in æternum libertate deceptus, hujus ruina jacisset oppressus, nisi eum post Christi pro sua gratia relevasset adventus.] † Episcopi Africanæ provinciæ ducenti quatuordecim in epistola ad beatum Zozimum, Romanæ sedis episcopum (*apud Prosperum contra Collat., caput 10*) : [Constituimus, inquit, in Pelagium atque Cælestium per venerabilem episcopum Innocentium de beatissimi apostoli Petri sede prolatam manere sententiam, donec apertissima confessione fateantur gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum, non solum ad cognoscendam, verum etiam ad faciendam justitiam nos per actus singulos adjuvari : ita ut sine illa nihil veræ justæque (*al.*, sanctæque) pietatis habere, cogitare, dicere, agere valeamus.] † Sanctus Zozimus papa ad universum orbem contra Pelagianos scribens : [Nos tamen, ait, instinctu Dei (omnia enim bona ad auctorem suum referenda sunt, unde nascuntur), ad fratrum et coepiscoporum nostrorum conscientiam universa retulimus.] † Quam ejus veracem sententiam Afri episcopi veracissimam approbantes, ita ad eum rescribunt : [Illud vero quod in litteris tuis, quas ad universas provincias curasti esse mittendas, posuisti dicens : Nos tamen instinctu Dei (omnia enim bona ad auctorem suum referenda sunt, unde nascuntur), ad fratrum et coepiscoporum nostrorum conscientiam universa retulimus, sic accepimus dictum ut illos, qui contra Dei adjutorium extollunt humani arbitrii libertatem, districto gladio veritatis velut cursim transiens amputares; quid enim tam libero fecisti arbitrio, quam quod universa in nostræ

humilitatis conscientiam retulisti? Et tamen instinctu Dei factum esse fideliter, sapienterque vidisti, veraciter fidenterque dixisti. Ideo utique quoniam *preparatur voluntas a Domino (Prov. 8, sec. LXX)*, et ut boni aliquid agant, paternis inspirationibus suorum ipse tangit corda filiorum : *quotquot enim Spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei (Rom. VIII, 14)*. Ut nec nostrum deesse sentiamus arbitrium, et in bonis quibusque voluntatis humanæ singulis motibus magis illius valere non dubitemus auxilium.]

† Prosper, vir eloquentissimus atque doctissimus, scribens jam inde adversum te sub nomine Cassiani, Pelagianæ hæreseos assertoris, ita inter cætera locutus est (*Contra Collat., cap. 11*) : [Quid de elisarum argumentationum ratiunculis fracta studes arma colligere? Quid cineres extincti dogmatis refovendo deficientis fumi nidorem in redvivam flammam conaris accendere? Non est periculum liberi arbitrii ex gratia Dei, nec voluntas aufertur cum in ipsa bene velle generatur. Nam si ideo non putanda est nostra, quia formatur, regitur, ordinatur, imbuitur, spoliatur libertate filii Dei, *qui aguntur Spiritu Dei (Rom. VIII, 14)*, perdunt vigorem rationalis animi, et omni voluntariæ devotionis laude privantur, quibus datur *Spiritus sapientiæ et intellectus, consilii et fortitudinis, scientiæ, ac pietatis, et timoris Domini (I Cor. XII)*. Prorsus qui his reformationibus se non putant indigere, de veteris morbi consuetudine in phrenesim transierunt : respuunt (*al.*, respuentes) remedium, clamant, insaniunt, reluctantur. Sed si promissionis sunt filii, quiescent et sanabuntur.] † Idem in eodem (*Ibid., cap. 8*). [Falso ergo secundum hanc definitionem ante dixisti non solum actuum, verum etiam cogitationum bonarum ex Deo esse principium, qui et incipit quæ bona sunt, et exsequitur et consummat in nobis, sed hoc nullo modo ex aliqua parte potest esse falsum : quia [*Al.*, cui] nequaquam inferri contraria debuerunt, ut quod recte professus es ex gratia incipere, id postea confirmare per naturæ bonum et per liberum arbitrium nos habere. Dicit quidem beatus Apostolus : *Velle enim adjacet mihi, perficere autem bonum non invenio (Rom. VII, 18)*; sed idem dicit : *Non quia idonei sumus cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis : sed sufficientia nostra ex Deo est (II Cor. III, 5)*. Et idem dixit : *Deus est enim qui operatur in nobis et velle et operari pro bona voluntate (Philip. II, 13)*. Non ergo Apostolus sibi contrarius est : sed quia cum donatum nobis fuerit bonum velle, non statim invenimus et facere, nisi peccentibus, quærentibus atque pulsantibus, ut qui dedit desiderium, præstet effectum. Vox namque ista dicentis, *velle enim adjacet mihi, perficere autem bonum non invenio*, vocati est, etiam sub gratia constituti, qui condelectatur quidem legi Dei secundum interiorem hominem, sed videt et aliam legem in membris suis repugnantem legi mentis suæ, et captivantem se in lege peccati (*Rom. VII, 23*); et quamvis acceperit scientiam recte volendi, virtutem tamen in se non invenit eorum quæ optat operandi, donec pro bona

voluntate quam sumpsit, virtutum mereatur facultatem invenire, quam quaerit (al., mereatur invenire qui faciat.)]

† Sanctus Fulgentius, vir absque conctatione eruditissimus ac fidelissimus, in libro de Fide ad Petrum diaconum (col. 300): [Firmissime tene, et nullatenus dubites, neminem hic posse hominem penitentiam agere, nisi quem Deus illuminaverit, et gratuita sua miseratione converterit. Apostolus enim dicit: *Ne forte det illis Deus penitentiam ad cognoscendam veritatem et respiciant a diaboli laqueis (II Tim. ii, 25).* Firmissime tene, et nullatenus dubites, posse quidem hominem, quem nec ignorantia litterarum nec aliqua prohibet imbecillitas vel adversitas, verba sanctae legis et Evangelii sive legere, sive ex ore cujusquam praedicatoris audire, sed divinis mandatis obedire neminem posse, nisi quem Deus gratia sua praevererit. Ut quod audit corpore, corde etiam mente percipiat, et accepta divinitus bona voluntate atque virtute, mandata Dei facere et velit et possit: *Neque enim qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat, Deus (I Cor. iii, 7); Qui etiam operatur in nobis et velle et operari [al., perficere] pro bona voluntate (Phil. ii, 13).*

Beda venerabilis presbyter in homilia Evangelii de adventu Domini, cum exponeret: *Nos omnes de plenitudine ejus accepimus et gratiam pro gratia (Joan. i, 16)*, subjunxit: [Quia ergo de plenitudine Conditoris nostri non quidam, sed omnes quidquid boni habemus accepimus, curandum summopere est ne quispiam de sua se bona actione vel cogitatione incautus extollat, nisi ingratus largitori remanserit, perdat bonum quod accepit, ac digne apostolica increpatione percellatur, qua dicitur: *Quid enim habes quod non accepisti? si nuem accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis? (I Cor. iv, 7).* Unde ipse Apostolus, quia nihil dignum nosse vel operari posset, si non de plenitudine Christi accepisset, alibi manifeste testatur, dicens: *Non quia sufficientes simus cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est (II Cor. iii, 5).* Et alio loco: *Et gratia ejus, inquit, in me vacua non fuit, sed plus illis omnibus laboravi: non autem ego, sed gratia Dei mecum (I Cor. xv, 10).* Quod ipsum suis auditoribus humiliter cogitandum sedulus inculcat; unde est illud: *Cum metu et tremore vestram salutem operamini: Deus est enim qui operatur in vobis et velle et perficere pro bona voluntate (Philip. ii, 12, 13).* Cum autem dixisset evangelista nos omnes de plenitudine Christi accepisse, confestim subjunxit et ait, *gratiam pro gratia.* Geminam ergo nos gratiam accepisse testatur, unam videlicet in presenti, alteram vero in futuro: in presenti quidem fidem, *quae per dilectionem operatur, in futuro autem vitam aeternam.* Fides quippe, *quae per dilectionem operatur*, gratia Dei est, qui, ut credamus, ut diligamus, ut operemur bona quae novimus, non ullis praecedentibus meritis nostris, sed ipso largiente, percipimus, qui dicit: *Non vos me elegi-*

stis, sed ego elegi vos, et posui vos ut eatis et fructum afferatis (Joan. xv, 16). Et ut vitam propter fidem, dilectionem et opera bona, percipiamus aeternam, gratia Dei est, quia ne a bono deviemus itinere, ipso duce semper opus habemus, cui dicitur: *Deduc me, Domine, in via tua, et ambulem in veritate tua (Ps. lxxxv, 11).* Ac si aperte dicatur: Nisi te duce ingrediens viam veritatis, quam coepi tenere, nequaquam sufficio. Ne in bonis deficiamus operibus, illius auxilio debemus semper inniti, qui ait, *Quia sine me nihil potestis facere (Joan. xv, 5).* Unde recte Psalmista, ut initium fidei et bonae actionis a Domino nobis dari signaret, ait: *Deus meus, misericordia ejus praeveriet me (Ps. lvm).* Ut bona quae agimus illo opitulante perficienda doceret, iterum dicit: *Et misericordia tua subsequetur me omnibus diebus vitae meae (Ps. xxii, 6).* Ut mercedem vitae aeternae, quae bonis redditur operibus, gratis tribui nobis ostenderet, ait: *Qui coronat te in miseratione et misericordia (Ps. cii, 4).* In misericordia quippe et miseratione nos coronat quando propter bona opera quae nobis ipse misericorditer exercenda donavit, superius beatitudinis praemia retribuit; et hoc est quod dicitur *accipere nos gratiam pro gratia*: quia futurum pro gratia bonae conversationis quam dedit, et ne deficere possit ipse servans adjuvat, dabit gratiam beatitudinis remunerationis, in qua misericordias ejus in aeternam cantemus. Denique Apostolus ipsam vitam aeternae perceptionem, quae utique meritis praecedentibus redditur, gratiam vocare non dubitavit: qui cum praemisisset *stipendium peccati* esse mortem (Rom. v, 13), noluit e contrario dicere *stipendium justitiae* esse vitam aeternam, sed ait, *gratia autem Dei vita aeterna in Christo Jesu Domino nostro (Ibid.);* non quia non iuste meritis bonis a justo iudice datur, sed quia ipsa merita quibus dantur, primo sunt gratis a pio Salvatore donata.]

† Gregorius in Moralibus, lib. xxii (cap. 5): [Sancti autem viri sciunt post primi parentis lapsum de corruptibili stirpe se conditos, et non virtute propria, sed praeviente superna gratia ad meliora se vota vel opera commutatos: et quidquid sibi mali inesse cognoscunt, de mortali propagine sentiunt meritum; quidquid vero in se boni inspicunt, immortalis gratiae cognoscunt donum, eique de accepto munere debitores sunt, qui et preveniendo dedit eis bonum velle quod noluerant, et subsequendo concessit bonum posse quod volunt.] † Haec tot taurorumque doctorum agente in eis inenuncanter Spiritu sancto, concordissima veritas veracissimaeque concordia confirmatur nihilominus totius sanctae catholicae Ecclesiae humillima fidelissimaque ac iugi petitione, quae in precibus Domino non cessat continuo supplicare dicens: «Deus, qui omnes in Christorenatos genus regium et sacerdotale fecisti, da nobis velle et posse quae praecipis, ut populo ad aeternitatem vocato una sit fides cordium et pietas actionum.» Et item: «Largire nobis, Domine, quaesumus, semper spiritum cogitandi quae recta sunt propi-

tius et agendi, ut qui sine te esse non possumus, secundum te vivere valeamus.) Item : « Deus, qui hodierna die per Unigenitum tuum æternitatis nobis aditum devicta morte reserasti, vota nostra, quæ præveniendo aspiras, etiam adjuvando prosequere. » Unde et sanctus Innocentius ad Afros episcopos in condemnationem Pelagiani erroris scribens, preces Romanæ Ecclesiæ gratiam Dei sonare dicit. Consurge nunc, Lernæum monstrum, et toto quadrivio fidem atque humilitatem totius orbis destrue, ut nullus te prohibentē audeat credere quod petit, aut humiliter petere quod veraciter credit. Infla utrem tui arbitrii, ut évacues gratiam Christi, quem impugnas, quem persequeris, cujus gratiam evertere conaris. Nempe illius qui Saulo adhuc prætomido cælesti tonitruo increpitans, dixit : *Ego sum Jesus Nazareus, quem tu persequeris. Durum est tibi contra stimulum calcitrare* (Act. ix, 5).

Finxeras initio hujus venenivomæ tuæ peritoches (cap. 4, n. 29, sect. 1) trium hæreseon diversitates, quarum primam Pelagianam, secundam Gotteschalcianam nuncupaveras, tertiam absque auctore et nomine interponeis, quam vel maxime in processu ipsius oppugnate pervicaciter non destitisti, quam nos nequaquam hæresim, sed fidem catholicam et asserimus et probamus, fatentes veracissime et constantissime divinitus nobis voluntatem boni gratis, id est non merentibus nec ullatenus habentibus; dari, perindeque adjuvari ut quod ejus inspiratione bene volumus, ipsius adjutorio bene operemur, beneque perficiamus, non ex vitiatæ naturæ bono id possidentes, sed ex indebitæ gratiæ dono consequentes. Prævenimur enim Dei gratia, ut bene velimus, subsequimur ne frustra velimus : canentes Domino cum Psalmista : *Deus meus, misericordia ejus præveniet me* (Ps. LVIII, 11), *et misericordia tua subsequetur me omnibus diebus vite mee* (Ps. XXII, 6). Nisi forte tu solus auctoritatem apostolicæ sedis evacuans, et concordiam totius mundi pestiferè dissipans, omnes sacramentorum codices auteradi aut obliterari, censor potentissimus, judicabis, et cum Antichristo contra Deum deorum loquens, in templo Dei sedere conaberis tanquam sit Deus (II Thess. II, 4). Quid enim Deo relinquis, qui tibi a te velle conflagis? Sed tu mirificus hæreticorum debellator, ita Pelagianos confutas, ut tamen ipse Pelagianus esse convincaris. Qui sic unam partem Pelagianorum detestaris, ut alteram confirmare modis omnibus comproberis : nam dicendo nos absque Dei gratia bona inchoare, vel agere, vel perficere nullatenus posse, nobiscum Pelagianos refellis ac proteris : dicendo vero velle nobis essentiam esse, procul dubio Pelagianos foves, qui in tantum de naturæ bono intumuerant, ut et velle et posse sibi sæpeque potestati ascriberent, neque ex gratiæ gratiæ largitate id se consequi confirmarent, quibus te pertinaciter assentiri nullus qui ea quæ præmissa sunt fideliter intelligenterque legit, poterit ignorare. Verum quia de his satis esse putamus, ad cætera non minoris

impudentiæ portenta, juvante Domino, videnda transeamus.

CAPUT V.

De eo quod præscientia et prædestinatione Dei nemo compellitur seu bene seu male facere.

Post hæc quinto blasphemiarum tuarum tomo iterata repetis, et repetita fastidiosius iterare non desinis, more nimirum illius qui Elio, qui non ipse quidem meretur a Domino argui, sed de eo ad beatum Job dicitur : *Quis est ille involvens sententias sermonibus imperitis?* (Job xxxviii, 2.) Quod cum cavere pernecessario debuisses, maluisti multiloquis arrogantius incubare quam veritati purissimæ tenacius inhærere. Dicis enim argumento præscientiæ Dei prædestinatione ejus peccata non effici, videlicet, ut quemadmodum præscientia Dei peccata quæ præscit, fieri non cogit, ita ejus prædestinatio peccata quæ nunquam prædestinat, fieri non efficiat.

JOANNES SCOTUS

(Cap. 5, num. 1, sect. 1.) ⊕ *Si enim, inquit, præscientia non omnia quæ præscivit, facit, quæ pacto prædestinatio omnia quæ non prædestinavit, efficit? Præscientia sua Deus malefacta hominum futura prævidit, non tamen eorum est factor. Prædestinatione sua malefacta hominum futura creditur non prædestinasse : quomodo ergo putatur facere?*

CORRECTIO.

† Et cætera, quæ etiam B. Augustini sententia confirmat. Quasi vero aut quisquam tam dementis animi sit, qui id negare præsumat, aut liberos memorabilis Augustini præter te nullus aut legerit aut intellexerit; conclusis ergo et dicis :

JOANNES SCOTUS.

(Cap. 5, num. 2, sect. 3.) ⊕ *Quocirca firmissime fundum est simul fieri non posse peccatorum, quæ Deus in creatura sua permittit, præscientiam ejus, quæ ea præscivit, causam non esse : prædestinationem vero ejus, quæ ea non prædestinavit, causam esse.*

† Hoc et nos dicimus. Deinde adjungis :

(Num. 3.) ⊕ *Quidquid autem de peccato vel generali vel speciali conficitur, necesse est de ejus quoque pœna sentiatur.*

CORRECTIO.

† Quod si eodem modo dicis ut præscientia et prædestinatio Dei, sicut non est causa peccati, ita non sit causa pœnæ peccati, non erras : si vero ita ut Dei præscientiam et prædestinationem non peccatis disposuisse et irrogasse merito pœnam sentias, multum erras; continuoque subnectis :

JOANNES SCOTUS.

(Num. 4.) ⊕ *Pœna peccati mors est : quidquid ergo de peccato dicitur, necesse est de morte dicatur*

CORRECTIO

† Et in hoc si Dei præscientiam et prædestinationem causam non esse mortis dicas, et nos sequimur. Si vero prædestinatorem, dispositorem, irro-

gatoreni retributoreque earumdem negas, vehementer erras. Dicit enim Scriptura in libro Ecclesiastico : *Non est dicere : Quid est hoc et quid est illud? omnia enim in tempore suo quærentur. Benedictio illius quasi fluvius inundabit. Quomodo cataclysmus aridam inebriavit, sic ira ipsius gentes quæ non exquisierunt eum, hæreditabit. Quomodo convertit aquas in siccitatem, et siccata est terra, et viæ illius viis illorum directæ sunt, sic peccatoribus offensiones in ira ejus. Bona bonis creata sunt ab initio, sic nequissimis bona et mala. Initium necessariæ rei vitæ hominum, aqua, ignis et ferrum, lac et panis similagineus, et mel, et botrus uvæ, et oleum, et vestimentum. Hæc omnia sic sanctis sunt in bonis [al., sanctis sic sunt in bona], sic et impiis et peccatoribus in mala convertentur. Sunt spiritus qui ad vindictam creati sunt, et in furore suo confirmaverunt tormenta sua: in tempore consummationis effundent virtutem et furorem ejus, qui fecit illos, confundet [al., placabunt]. Ignis, grando, famis et mors, omnia hæc ad vindictam creata sunt; bestiarum dentes, et scorpia, et serpentes, et rhomphæa vindicant in exterminium impios. In mandatis ejus epulabuntur, et super terram in necessitate præparabuntur, et in temporibus suis non præterient verbum (Eccli. xxxix, 26-37). Et item : Ad hæc mors, sanguis et contentio, et rhomphæa, oppressiones famis, et contritio, et flagella : super iniquos creata sunt hæc omnia, et propter illos factus est cataclysmus (Eccli. xl, 9). Deinde exponis de qua morte dixeris.*

JOANNES SCOTUS.

(Cap. 5, num. 5, sect. 3.) ⊕ *Non, inquires, dico de omni morte, sed tantum de illa quæ sequitur peccatum. Dicimus enim, Morimur peccato, id est merito peccati morimur. Item, Morimur peccato dicimus dum liberati a peccato justitiæ vivimus. Si ergo omnis peccati causa nec in præscientia Dei, nec in ejus prædestinatione sit constituta, evidentissime omnis mortis quæ sequitur peccatum, sicut in Dei præscientia causa non est, in ejus similiter prædestinatione non esse certissimum est.*

CORRECTIO.

† Quibus verbis conaris asserere mortem corporis, quæ utique sequitur peccatum, auctore Deo, id est iudice, non esse, videlicet eo tuæ mentis intentionem porrigens, ut prædestinationem a præscientia in nullo differre confirmes, veluti sequentia demonstrabunt. Et quod ais :

JOANNES SCOTUS.

(Cap. 5, num. 6, sect. 3.) ⊕ *Si ergo omnis peccati causa nec in præscientia Dei, nec in ejus prædestinatione sit constituta, evidentissime omnis mortis quæ sequitur peccatum, sicut in Dei præscientia causa non est, in ejus similiter prædestinatione non esse certissimum est.*

CORRECTIO.

† Satis mirari nequeo quamobrem subito mutare volueris disputationis ordinem, ut qui prius dixeris :

A Dei præscientiam et prædestinationem causam non esse peccati, vel ejus pœnæ, vel mortis, postea diceres in Dei præscientia et prædestinatione causam non esse mortis quæ sequatur peccatum : cum aliud videatur dici Dei præscientiam et prædestinationem non esse causam peccati, vel pœnæ, vel mortis; aliud in Dei præscientia et prædestinatione causam non esse peccati, pœnæ, vel mortis. Dei enim præscientia et prædestinatio non est causa peccati, pœnæ, vel mortis, quia non ipsa compellit vel jubet quempiam peccare, ut peccans pœnas luat et mortem subeat, quia non est auctor peccati, sed iudex, ultor atque punitor. In Dei autem præscientia non esse dicitur causa peccati, quia in ea præscivit voluntatem animæ rationalis malam esse futuram, quæ aversa a vero et summo bono, deflesteretur voluptuose ad infima bona, id est peccaret. Quam, id est voluntatis averſionem, esse causam peccati nullus ambigit; qua sola fit ut culpabiliter damnabiliterque peccetur, nec tamen eadem præscientia quis impellitur ad peccatum. In prædestinatione quoque Dei nullatenus dicitur causa esse peccati, quia nullum ut peccaret prædestinavit, aut jussit, aut compulſit; sed in ejus prædestinatione sicut et præscientia retributio dicitur pœnæ et mortis, quia disposuit atque judicavit ut quos certissime peccaturos atque in peccatis perseveraturos præsciverat, juste pœnis dignissimis plecterentur. Quod tu quia negare susceperas, et tamen usquequaque negare non poteras, subjungis dicens :

C

JOANNES SCOTUS.

(Cap. 5, num. 7, sect. 3.) ⊕ *Quamvis sancti auctores modo quodam abusivæ locutionis soleant dicere prædestinatos ad mortem, vel interitum, vel pœnam, de quo postea, prout Dominus aperuerit, dicemus.*

CORRECTIO.

† Ubi quia figmenti tui demonstrationem differs, et nos responsionem veritatis interim differamus: quibus dilatis reverteris ad id quod plus justo astruxeras, voluntatem naturam tibi esse, non donam. Dicis enim :

JOANNES SCOTUS.

(Cap. 5, num. 8, sect. 4.) ⊕ *Nunc interim considerare debemus utrum sicut Deus nec præscientia nec prædestinatione sua neminem compellit peccare, ita neminem compellat pie vivere. Ubi intueundum est nullius voluntatis esse veram libertatem, si aliqua causa eam coegerit. Igitur si humanam voluntatem aliqua causa præcedit, quæ eam invitam extorqueat ad bona malave vel cogitanda vel agenda, sequitur non solum non esse eam vere liberam, sed penitus eam non esse. Ubi enim est causa quæ compellit, ibi non est natura quæ velit. Atqui humana natura non solum volens est, sed et libera, nec ejus libertas falsa, sed vera est.*

CORRECTIO.

† De his licet superioribus et auctoritate et Patrum concordia satis actum sit, non abs re tam

videtur si tecum paululum desipiamus, et ex super-
fluo eadem repetamus. Quod ergo ais : *Nullius vo-*
luntatis esse veram libertatem si aliqua causa eam
coegeris, conaris astruere voluntatem humanam nullo
divinæ inspirationis munere præveniri, quia invi-
tam ad bonum aliquod non vis impelli. Qua de re
cum argumentationibus vanis tempus insumpseris,
operæ pretium fuerat te consulere veritatem, et
quidquid auctoritas suaderet edicere. Quid est, quæso
te, quod postulans Propheta precatur : *Converte nos,*
Domine, et convertemur ad te (*Thren. v, 21*)? Quo-
modo enim convertit nos, nisi, præveniente gratia,
voluntatem convertendi misericorditer infundendo?
Ipse enim prior convertit, quia voluntatem ad se
convertendi inspirat; et nos convertimur ad eum,
quia vocantis gratiam ipso adiutore humiliter sequi-
mur. Nunquid dicendi sunt corda non habuisse, qui-
bus secundus Machabæorum liber inter orandum
fratribus imprecari dicit : *Det vobis cor omnibus, ut*
colatis eum et faciatis ejus voluntatem (*II Mach. 1, 3*)?
Si enim cor eos habuisse dubium non est. quid ne-
cesse fuerat petere eis dari quod habebant, nisi quia
cordis nomine voluntatem bonam, videlicet colendi
Deum et faciendi ejus voluntatem, volebant intelli-
gi. Dicendo ergo, *Det vobis cor omnibus, ut colatis eum*
et faciatis ejus voluntatem, nihil aliud quam, *det*
vobis voluntatem, ut colatis eum et faciatis ejus
voluntatem, debet sentiri.

Si autem ad amandum timendumque Deum nul-
lus compellitur, quid est quod Dominus per Prophe-
tam dicit : *Faciam ut in præceptis meis ambuletis et*
judicia mea custodiat (*Ezech. xi, 20*)? Quid est
quod tot comminationibus in prophetis scriptis
superna miseratio erga peccatores uti legitur, quibus
eos ab errore converteret? Lege prophetas et eorum
veracissimum explanatorem Hieronymum, et ibi pa-
tenter invenies quia Deus multis terrorum generi-
bus, et tunc usus fuerit, et nunc uti non desinat, qui-
bus peccantes ad pœnitentiam, id est bonam volun-
tatem, convertat, ad quam minime verterentur nisi
aversi fuissent. Cum autem divinitus convertuntur,
humiliter prostrati postulare non desistant : quod
poposcisse legunt eum qui adulterio fœdatus homi-
cidioque turpatus, tandemque a propheta, Domino
jubente, correptus, post prolatam in hujusmodi a
seipso mortis sententiam, cum audiret se ipsum esse
qui eidem sententiæ subjaceret, dicendo (mortem
continuo subsequentem metuens), *Peccavi* (*II Reg.*
xii, 7, etc.), postmodum inter fletus et lacrymas
suppliciter precabatur dicens : *Cor mundum crea in*
me, Deus, etc. (*Psal. 1, 12*). Qui utique cor habe-
bat, sed immundum, quique quod a se sibi neque
esse, neque fieri posse certissime sciebat, a Domino
creari humiliter deprecabatur. Quemadmodum et alius
propheta Domino confitens, aiebat : *Scio, Domine,*
quia non est hominis via ejus, nec viri est ut ambulet
et dirigat et corrigat gressus suos. Corripe me, Do-
mine : verumtamen in judicio, et non in furore tuo, ne
forte ad nihilum redigas me (*Jer. x, 23, 24*). Qui dum

A se corripere postulat, nimirum non in voluntate pro-
pria correctionem suam, sed in Dei miserentis cor-
reptione saluberrima consistere manifestat. Unde et
alias admonens paterno affectu filium instruit, di-
cens : *Fili mi, ne deficias a disciplina Domini, neque*
fatigeris dum ab eo argueris : quem enim diligit Deus
corripit, flagellat autem omnem filium quem recipit
(Prov. iii, 11 ; Hebr. xii, 5, 6). Et iterum patrem
commonet : *Tunde latera filii tui dum infans est*
(Eccli. xxx, 12). *Noli subtrahere a puero disciplinam :*
si enim percusseris eum virga, non morietur. Tu enim
virga percutis eum, et animam ejus de inferno liberas
(Prov. xxiii, 13, 14). Et Apostolus : *Omnis disci-*
plina in præsentia videtur non esse gaudii, sed mœro-
ris ; postea autem fructum pacatissimum reddet justiti-
æ exercitatis (*Hebr. xii, 11*). Et item : *In disciplina*
perseverate. Tanquam filiis vobis offert se Deus : quis
enim filius, quem non corripit pater ? Si autem extra
disciplinam estis, videte cujus filii estis (*Ibid.,*
7, 8). Et iterum : *Corripite inquietos* (*I Thess. v, 14*).
Et rursus : *Peccantes coram omnibus argue, ut et*
cæteri timorem habeant (*I Tim. v, 20*). Et item : *Ar-*
gue, obsecra, increpa, cum omni imperio (*II Tim.*
iv, 2). Deus quoque, sicut in Evangelio dicitur
(*Joan. ii, 15*), cum fecisset quasi flagellum de fu-
niculis, omnes ejecit de templo. Qui etiam in Apoca-
lypsi loquitur : *Ego quos amo, arguo et castigo*
(Apoc. iii, 19). Cur et Propheta gratulabundus aie-
bat : *Castigasti me, Domine, et eruditus sum quasi*
juvenculus indomitus. Convertite me et revertar, quia
tu Dominus Deus meus. Postquam enim convertisti me,
egi pœnitentiam, et postquam ostendisti mihi, percussui
femur meum. Confusus sum et erubui, quoniam susti-
nui opprobrium adolescentiæ meæ (*Jer. xxxi, 18, 19*).
Et alius gloriatur dicens : *Castigans castigavit me*
Dominus, et morti non tradidit me (*Ps. cxvii, 18*) ; et
multa alia, quæ longum et non necessarium est per-
sequi, quoniam legentibus in propatulo sunt.

Verum quia in hac tuæ perversitatis assertionem
(*cap. 5, num. 10, sect. 5*), compulsativam tuam
causam frequenter nominas, petenda necessaria no-
bis est sempiternæ sapientiæ gratia, ut nobis aperire
dignetur ideam vocabulum ita in sacris eloquiis posi-
tum, quo tua mortua jactantia comprimatur. Refert
sanctus evangelista Lucas, cum parabolam hominis
cœnam magnam facientis multosque vocantis de-
scriberet, dixisse dominum servo : *Exi in vias et*
sepes, et compelle intrare, ut impleatur domus mea
(Luc. xiv, 23) ; unde et beatus Gregorius in homilia
ejusdem lectionis (*hom. 36, in Evang.*) ait :

[Notandum vero quod in hac invitatione tertia non
dicitur *Invita*, sed *Compelle intrare*. Alii enim vo-
cantur, et venire contemnunt ; alii vocantur et ve-
niunt ; alii autem nequaquam dicitur quia vocantur,
sed compelluntur ut intrent. Vocantur et venire
contemnunt, qui donum quidem intellectus acci-
piunt, sed eundem intellectum operibus non se-
quuntur. Vocantur et veniunt, qui acceptam intel-
lectus gratiam operando perficiunt ; quidam vero

sic vocantur, ut etiam compellantur. Nam sunt nonnulli qui bona facienda intelligunt, sed hæc facere desistunt; vident quæ agere debeant, sed hæc ex desiderio non sequuntur. His, ut superius diximus, plerumque contingit ut eos in carnalibus desideriis suis mundi hujus adversitas seriat; apprehendere temporalem gloriam conentur et nequeant; et dum per alta pelagi quasi ad grandiores curas hujus sæculi navigare proponunt, semper adversis flatibus ad dejectionis suæ littora repellantur. Cumque se frangi in desideriis suis, adversante mundo, conspiciunt, quid de se auctori suo debeant commemorantur [al., commonentur], ita ut ad eum erubescerent redeant, qui eum superbientes pro mundi amore deserbant. Sæpe namque nonnulli ad temporalem gloriam proficere volentes, aut longa segritudine tabescunt, aut afflicti injuriis concidunt, aut percussi gravibus damnis affliguntur, et in mundi dolore vident quia nihil confidere de ejus voluptate debuerunt, seque ipsos in suis desideriis reprehendentes, ad Deum corda convertunt. De his quippe Dominus per Prophetam dicit: *Ecce ego sepiam viam tuam spinis, et sepiam eam maceria, et semitas suas non inveniet, et sequetur amatores suos, et non apprehendet eos; queret et non inveniet eos, et dicet: Vadam et revertar ad virum meum priorem, quia bene mihi erat tunc magis quam nunc* (Ose. 11, 6). Vir uniuscujusque fidelis animæ Deus est, quia hæc videlicet ei est conjuncta per fidem. Sed illa, quæ conjuncta Deo fuerat anima, amatores suos sequitur, quando mens quæ jam per fidem credidit, adhuc se immundis spiritibus in operatione substernit, mundi gloriam querit, carnali delectatione pascitur, exquisitis voluptatibus nutritur. Sed plerumque omnipotens Deus talem animam misericorditer respicit, et ejus voluptatibus amaritudines permiscet. Unde dicit: *Ecce ego sepiam vias tuas spinis*. Viæ enim nostræ spinis septæ sunt, quando in hoc quod male cupimus, dolorum punctiones invenimus. *Et sepiam eas maceria et semitas suas non inveniet*. Viæ enim nostræ maceria sepeliuntur, cum desideriis nostris duræ in hoc mundo objectiones resistunt. Et semitas nostras invenire non possumus, quia hoc quod male querimus, adipisci prohibemur. *Et sequetur amatores suos, et non apprehendet eos; queret et non inveniet eos; quia malignos spiritus, quibus se in desideriis suis anima subdidit, ad desideriorum suorum effectum minime comprehendit*. Sed de hac salubri adversitate quanta utilitas nascatur, adjungit cum subditur, *Et dicet: Vadam et revertar ad virum meum priorem, quia mihi bene erat tunc magis quam nunc*. Postquam ergo vias suas spinis septas invenit, postquam amatores suos apprehendere non valuit, ad amorem viri prioris redit; quia plerumque postquam in hoc mundo non possumus obtinere quæ volumus, postquam in terrenis desideriis de impossibilitate lassamur, tunc ad mentem Deum reducimus, tunc placere incipit qui [al., quod] displicebat, et is cuius nobis amara fuerant præcepta,

A repente dulcescit in memoria, et peccatrix anima, quæ adultera conata est esse, nec tamen aperto opere potuit, decernit esse fidelis conjux. Qui ergo hujus mundi adversitatibus fracti ad Dei amorem redeunt, atque a præsentis vitæ desideriis corriguntur, quid isti, fratres charissimi, nisi qui compellantur et intrent?]

† Ecce Veritas dicit, *Compelle intrare*, et tu dicit nullam compulsativam causam precedere voluntatem hominis ad bonum. Prædicator veritatis, te quoque assentiente veracissimus, modo etiam exponit quibus animæ humanæ ad bona, et ita dixerim, volenda compellantur: et tu econtra susurras non solum non esse vere liberam voluntatem, sed penitus eam non esse. *Ubi enim est, inquis, causa que compellit, ibi non est natura quæ velit*. Videamus quid etiam sanctus Hieronymus in Expositione Osee prophetae (in cap. 11, vers. 6) super memorato capitulo sentiat, qui cum historiam juxta utranque editionem poneret, exponendo adjunxit: [Dixerat meretrix: *Vadam post amatores meos*, qui omnium rerum mihi abundantiam præbuerunt; respondit Dominus: *Ego sepiam viam tuam spinis*, sive subdit, ne possis ire quo desideras, et interponam moeruriam, sive murum, et semitas tuas quas crebro triverant pedes [al., triverat pedes], non invenies, ne apprehendas eos, quos tanto studio sequeris, et rerum necessitate compulsæ revertaris ad virum tuum, et dicas illud de Evangelio: *Quanti mercenarii in domo patris mei abundant panibus, ego enim hic fame pereo. Surgam et ibo ad patrem meum et dicam ei: Pater, peccavi in caelum et terram, et jam non sum dignus vocari filius tuus, fac me sicut unum de mercenariis tuis* (Luc. xv, 17-19). Ex quo intelligimus quod providentia Dei sæpe nobis accidit mala, ne habeamus ea quæ cupimus, et variis calamitatibus hujus sæculi ac miseriis ad Dei servitum redire cogamur. *Amatores autem Jerusalem et gentes Judææ, secundum historiam illius temporis, Assyrios atque Chaldæos et Ægyptios, nationesque ceteras intelligamus, cum quorum idolis fornicata est, a quibus bellorum tempore et prementibus malis frustra speravit auxilium. Hos amatores, juxta intelligentiam spiritalem, sequuntur hæretici, a quibus sæpe deserti, malorum pondere ad sinum matris Ecclesiæ revertantur. Per omnia enim flagella atque tormenta eruditur Israel.*]

† Advertamus utrumquam prodigus filius compulsus an sponte redierit, qui cum in potando partem substantiæ suæ prodigeret, et peregre profectus, adhæsit uni civium regionis illius, ubi cum horis (sic) porcorum illis inserviret, cœpit et egere, et cupiebat saturari de siliquis quas porci manducabant, et nemo illi dabat; tandemque in se reversus dixit: *Quanti mercenarii patrie mei abundant panibus, ego autem hic fame pereo*. Longo quippe a se discesserat quando peccabat, et si non esuriasset, in semetipsum minime redisset: qui postquam terrenis rebus indignus, tunc cogitare cœpit quid de spiritali-

bus anis. Refert quoque liber Dabrejamin quod Manasses multis impietatibus sese adversus Deum erexerit, a quo humiliatus et Babylonis traditus, atque in carcere catenatus, recordatus Domini Dei egerit penitentiam adhuc in carcere vinctus, sicque et a vinculis absolutionem et regni pristini meruerit restitutionem (*II Par. xxxiii, 11*). Quid de Antiocho rege nefario replicem? qui cum, ut alia quæ super eo referuntur taceam, contra Dei populum, cultum templumque ejus adeo fureret, et circumcisionem prohiberet, leges illius aboleret, atque in templo Hierosolymis suam Jovisque Olympi statuam constitueret, ad extremum percussus cœlitus morbo insanabili, ita ut fetorent illius exercitus ferre nullatenus posset, infructuosa penitentia confessus est Deum esse verum, quem eatenus impugnaverat; seque Judæum futurum, Deo serviturum, aliaque plura facturum compellente nimis dolore nimio cassis pollicitationibus fatebatur (*II Mach. ix, 7-17*).

Quod autem ad mala etiam multi compellantur, etsi exempla deficerent, quotidianus rerum exitus poterat elocere, cum videamus strpissime quosdam fame, alios morbis, plerosque nimis et terroribus cogi, et ad tantam scelertm immanitatem prorumpere, ut fides fortassis dicentibus demeretur, si non instantia manifestæ visionis factorum certitudinem intimaret. Quanti proh dolor! in martyrio positi ab ineunte ætate integritatem fidei morum probitate commendantes, ad extremum tormentis exquisitisque pœnarum generibus coacti sunt negare quod hactenus constanter visi fuerant prædicasse. Unde et in libro Machabæorum legitur quia jussu regis Antiochi compellebantur Judæi porcinam carnem manducare, et alia multa agere contra leges divinitus promulgatas (*II Mach. vi, 18; vii, 1*). Quamvis et Apostolus identidem de seipso parique conditione fingemscntibus non taceat cum dicit: *Non enim quod volo bonum hoc ago, sed quod nolo malum, illud facio* (*Rom. vii, 15*). Et rursum: *Video autem aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, et captivum me ducentem in lege peccati, quæ est in membris meis. Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum* (*Ibid., 23-25*), et cætera quæ ad eundem sensum pertinentia latius exsequitur. Antichristus quoque quanta fidelibus aliisque, partim suasionibus, partim muneribus, nunc signis, nunc terroribus sit illaturus, ut deus credatur, et prophetice et apostolicæ Scripturæ patenter innuunt, et præcipue ipse Dominus, qui cum adventus ejus præstigias efficientiasque detestabiles perindeque importabiles prædiceret: *Erit enim, inquit, tunc tribulatio talis qualis non fuit ab initio sæculi neque fiet, ita ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi* (*Math. xiv, 23*). Ecce judex omnium induci terrorum immanitatibus, si fieri possit, etiam electos testatur, et tu audes obstrepere, nulla compulsativa causa præcedente, quempiam vel ad bonum vel ad malum cogi? Sed quia fieri non potest ut electi in il-

lum errorem plene inducantur, datur intelligi quia plene inducentur qui non sunt electi. Audis tribulationem talem futuram qualis non fuerit ab initio sæculi, qua inducantur in errorem, et aude garrere nullam compulsativam causam præcedere.

Quæ cum ita sint, nullatenus tamen aufertur libertas arbitrii, sed talibus sempiternæ sapientiæ modis, voluntatibus atque consiliis vel ad hoc compellitur, ut ex servili fiat liberalis, et de cætero libera servitute liberatori suo liberata deserviat; aut deserta pro meritis tenacius defectabilisque servili libertati inhæreat, ut impleatur utrumque quod in Apocalypsi terribiliter dicitur: *Sanctus sanctificetur adhuc, et justus justificetur adhuc, et qui in sordibus est, sordescat adhuc* (*Apoc. xii, 11*); quatenus utrobique propria voluntate delectabiliter, sed diverso fomite nitentibus, justus judex juste rependat unicuique quod merentur. Proinde nulli quamlibet tenuiter consideranti restat ambiguum quia falsum sit quod dixisti: *Ubi enim est causa quæ compellit, ibi non est natura quæ velit*. Quid enim? nunquid non est natura homo, qui secundum præcedentem auctoritatem, nunc ad bona, nunc ad mala, prout vult ille qui omnia judicat, compellitur: alius sic, alius autem sic? Certum est autem prævaricatores angelos Dominum nostrum Jesum Christum nunquam voluisse aut velle a quopiam prædicari: quos tamen Filium Dei confessos evangelica narrat historia; dicunt enim: *Quid nobis, et tibi, Fili Dei, venisti ante tempus torquere nos?* (*Matth. viii, 29*.) Quibus verbis profecto indicant eorum testimonium nequaquam fuisse amoris et laudis, sed timoris, nec voluntarii, sed inviti, neque honoris munia sponte solventis, sed inter tormenta et verbera quod extorquebantur invite contentis. Quod cum negari nequeat, quis eos asserat perdidisse naturam cum jam olim irrecuperabiliter bonam perdidissent voluntatem? quæ cum non sit unquam per Dominum nostrum Jesum Christum liberanda atque sananda, cui non pateat falsam esse definitionem tuam qua dixisti: *Ubi enim est causa quæ compellit, ibi non est natura quæ velit?*

Compulsos esse ad consistendum Deum demones, ipsa eorum verba testantur quibus dicunt: *Veni ante tempus torquere nos*; profecto qui torquebantur, constat quia inviti confitebantur. Ecce cum apostatarum naturam angelorum nequeas abnegare, voluntatem eorum bonam post primæ aversionis ruinam irrecuperabilem nunquam poteris invenire, quorum cor tanta obstinatione induruit, ut nunquam ad bonum eorum pertinacia molliatur. De quorum etiam capite Dominus ad beatum Job loquitur: *Cujus cor indurabitur, ut malleatoris incus*; Et rursum: *Qui factus est, ut nullam timeret* (*Job xi, 15, 24*). Qui enim nullum timet, videlicet nec ipsum Deum, claret procul dubio quia bonam voluntatem perdidit, non naturam. Natura autem ejus quia bona sit, quis ignoret? *Vidit enim Deus cuncta quæ fecit, et erant valde bona* (*Gen. i, 31*). Unde et sæpe in Scripturis sanctis Domini Spiritus appellatur, sed cum additamentis

vel malus, vel nequam, vel aliud quid; ne bonitas A voluntatis ejus ulla putaretur, quam cum semel amiserit, nunquam recepturus, nunquam creditur habiturus. Nisi forte ei cum Origene poenitentiam repromittis, et post multa sæculorum curricula status perdit decus integrum atque dignitatem, et honorificentiam quam in conditione perceperat, polliceris; cum Dominus se in iudicio impiis dicturum testetur: *Ite, inquiens, in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus (Matth. xxv, 41). Æternum dixit non finitivum, nec temporalem, quem et alibi inextinguibilem nuncupat, ut ejus terminus nullus unquam fieri credatur. Quod si negare volueris, parati sumus, largiente Domino, pro viribus respondere. Si vero non id de angelica, sed de humana natura te dixisse responderis, cohibebunt hunc sensum ea B quæ jam superius multoties inculcasti: rationalis creaturæ, angelorum scilicet atque hominum, hanc fuisse arbitrii libertatem. Est igitur natura, ut ad hominem redeamus, quæ compellitur ut velit bonum quod nolebat, imo fugiebat atque oppugnabat. Compellitur utique ut velit libere, utique cœlitus boni voluntate percepta, deinceps libera teneatur divinitus atque fulciatur ne frustra velit. Sequeris deinde et dicis:*

JOANNES SCOTUS.

(Cap. 5, num. 13, sect. 4.) *⊕ Atque humana non solum voluntas est, sed et libera; nec ejus libertas falsa, sed vera est: quamvis ipsa libertas post peccatum in tantum vitata sit, ut pœna ejus impediatur ne aut recte vivere velit, aut si velit non possit: de qua miseria liberatur, ut ait Apostolus, gratia Dei per Jesum Christum (Rom. vii, 25); manente tamen adhuc naturali libertate, quæ intelligitur beatitudinis appetitu, qui ei naturaliter insitus est.*

CORRECTIO.

† Quo igitur pacto affirmas liberam, quam post peccatum in tantum asseris vitatam, ut pœna ejus impediatur, ne aut recte vivere velit, aut si velit non possit? Quomodo libera dicitur, quæ recte vivere non vult? quomodo libera prædicatur, quæ si recte vivere velit, non possit? Quis enim liber dicitur, si non libertate propria pro sui voluntate utatur? Quis cæcus lumen videre possit, si velit? quis claudus aut debilis, vel agere vel ambulare possit, si velit? Potest ei inesse voluntas; nunquid libertas? Non enim est liberum vel cæco videre, vel claudo ambulare, vel muto loqui, vel surdo audire, vel mente capto intelligere. Hæc tamen exempla ad hoc sunt adhibita, ut libertas [f. voluntas] deesse libera comprobetur, non ut voluntatis bonæ vel malæ inductio vel depulsio confirmetur. Mirum quippe valde est liberam dicere voluntatem, quæ aut non velit quod volendum sit, aut si velit, omnino non possit. Hoc licet jus disputatiunculis astruas, nunquam auctoritate poteris approbare. Quippe in id totis viribus elaborans ut prorsus gratiam abroges liberantis, sine qua (ut se habet sana, orthodoxa catho-

licaque doctrina) nullus initium saltem bonæ voluntatis concipere valet aut valebit.

Cum vero dicis: De qua miseria *liberatur* (ut ait Apostolus) *gratia Dei per Jesum Christum*, manente tamen adhuc naturali libertate; mirum si non etiam libertatem, sicut et voluntatem naturam asseveras: cum veritas ea naturæ divinitus concessa atque attributa prædicet et defendat. Unde post, si Dominus voluerit, videbimus. Quod vero nullo modo concedendum, censes aliquam causam compulsivam, sive bonam sive malam, præcedere voluntatem hominis, seu alterius rationalis naturæ, ne ab ea meritum suæ libertatis auferatur, sive bonum si bene vixerit, cooperante divina gratia, sive malum, si male vixerit, suo motu irrationabili perversoque, satis apparet Pelagianorum te dogma perversissimum confirmare. Quos cum in una parte confutaveris, in altera defendis. Cum vero in quibusdam compellentis gratiæ donum orthodoxe in bonis prædicetur, nullatenus libertatis meritum auferatur, sed ut esse possit, tribuitur atque adjuvatur. Cum vero in malis compulsativa necessitas dicitur, neque ibi meritum libertatis auferatur, sed accrescentibus malis, atque de bono quod prius habuerat in malum conversis severius judicatur atque damnatur.

JOANNES SCOTUS.

(Cap. 5, num. 15, sect. 5.) *⊕ Proinde in quibus nulla causa constringit hominem seu bene seu male vivere.*

CORRECTIO.

† Et quidem quod Apostolus apud Corinthios cum qui uxorem patris sibi contra fas copulaverat, *tradi jubet Satanæ in interitum carnis, ut spiritus salvus sit in die Domini (I Cor. v, 5):* quid est quod et auctoritas canonica præcipit, et consuetudo Ecclesiæ tenet ad coercenda vitia, uti verberibus, carceribus, nervis, excommunicationibus aliisque compluribus disciplinæ medentis generibus. Unde beatus Augustinus in libro Enchiridion, cum de dimittendis peccatis ageret (cap. 72), inter cætera dixit: [Et qui emendat verbere in quem potestas datur, vel coercet aliqua disciplina, et tamen peccatum ejus quo ab illo læsus aut offensus est, dimittit ex corde, vel orat ut ei dimittatur: non solum in eo quod dimittit vel [et atque] orat, verum etiam in eo quod corripit et aliqua emendatoria pœna plectit, eleemosynam daf, quia misericordiam præstat. Multa enim bona præstantur injustis, quando eorum consulitur utilitati, non voluntati, qua ipsi sibi inveniuntur esse inimici; amici vero eorum potius illi quos inimicos putant, et reddunt errando mala pro bonis, cum reddere mala Christianus non debeat, nec pro malis.] † Hinc beatus Gregorius in expositione beati Job, lib. vi, cap. 13: [Porro salvum faciet egenum de gladio oris eorum et de manu violenti pauperem (Job v, 15). Pauper quippe est quisquis apud semetipsum elatus non est. Unde per Evangelium Veritas dicit: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum (Matth.*

v, 3). Duobus autem modis ad culpam unusquisque A pertrahitur; aut delectatione enim ducitur, aut terrore superatur. Gladius namque oris est iniquitas persuasionis; manus autem violenti est adversitas potestatis. Sed quia veraciter humilis, qui hoc loco pauper vocatur, quo nulla hujus mundi prospera appetit, eo audenter etiam adversa contemnit, recte dicitur: *Salvum faciet egenum de gladio eorum, et de manu violenti pauperem*. Ac si aperte diceretur: Sic in se Deus mentes humilium solidat, ut eas ad perpetranda iniquitiam nec blandimenta suasionum pertrahant, nec dolores suppliciorum frangant.]

† Jam vero quod addis, *Deum omnium bonorum non esse causam necessariam, sed voluntariam*, volens eo argumento perversum motum rationali substantiæ ostendere non esse causam necessariam, sed B voluntariam, debueras advertere beati Augustini sententiam, quam tu quoque ante inserere voluisti ex libro ejus quem de dono Perseverantiæ sapienter fideliterque conscripsit, in quo ita loquitur (cap. 7): [Si ergo alia documenta non essent, hæc Dominica oratio nobis ad causam gratiæ, quam defendimus, sola sufficeret, quia nihil nobis reliquit in quo tanquam in nostro glorierimur. Siquidem ut non discedamus a Deo non ostendit dandum esse nisi a Deo, cum poscendum ostendit a Deo: qui enim non infertur in tentationem, non discedit a Deo. Non est hoc omnino in viribus liberi arbitrii, quales nunc sunt; fuerat in homine antequam caderet. Quæ tamen libertas voluntatis in illius primæ conditionis præstantia quantum valuerit apparuit in angelis, C qui, diabolo cum suis cadente, in veritate steterunt, et ad securitatem perpetuam non cadendi, in qua nunc eos esse certissimi sumus, pervenire meruerunt. Post casum autem hominis non nisi ad gratiam suam Deus voluit pertinere ut homo accedat ad eum, neque nisi ad gratiam suam voluit pertinere ut homo non recedat ab eo. Hanc gratiam posuit in illo in quo sortem consecuti sumus, prædestinati secundum propositum ejus qui universa operatur (Ephes. 1, 11).] † Audis quia nihil nobis reliquit, audis non esse hoc omnino in viribus liberi arbitrii, quales nunc sunt: fuerat in homine antequam caderet? Audis, post casum autem hominis non nisi ad gratiam suam Deus voluit pertinere, ut homo accedat ad eum, et audes impudentissime tantisper tibi arrogare liberam voluntatem? fuerat certe in homine antequam caderet, sed nunquid absque gratia? Absit. Post casum autem hominis non nisi ad gratiam Dei pertinet ut homo accedat ad eum, id est non nisi per gratiam Dei voluntatem accipit ut velit accedere ad Deum per Jesum Christum Dominum nostrum; sicut et ipse dixit: *Nemo potest venire ad me, nisi Pater qui misit me traxerit eum* (Joan. vi, 44). Audis trahentem, et ubi liber? Audis tractum, et ubi libera voluntas? Qui trahitur, profecto invitus trahitur: si invitus trahitur, procul dubio nolens ducitur. Sed ut ex nolente fiat volens, audi quod adjunxit: *Est scriptum in prophetis: Erunt omnes*

docibiles Dei (Ibid., vers. 45). Si ergo omnes qui a Patre trahuntur ad Filium erunt *docibiles Dei*, liquet profecto quia non ex se habeant voluntatem veniendi ad Filium, sed a Patre trahente accipiant voluntatem atque scientiam, ut et velint et sciant venire ad quem trahuntur.

De hac gratia gratuita, quam tantopere negando impugnas, beatus Augustinus in libro Enchiridion, cum de utraque substantia Filij Dei loqueretur, ait (cap. 36): [Hic omnino granditer et evidenter gratia Dei commendatur. Quid enim natura humana in homine Christo meruit, ut in unitatem personæ unici Filij Dei singulariter esset assumpta? Quæ bona voluntas, cujus boni propositi studium, quæ bona opera præcesserunt, quibus mereretur iste homo fieri [al., ut fieret] una persona cum Deo? Nunquid antea fuit homo, et hoc ei singulare beneficium præstitum est, ut singulariter promereretur Deum? Nempe ex quo esse homo cœpit, non aliud cœpit esse homo quam Dei Filius, et hoc unicus, et propter Deum Verbum, quod illo suscepto caro factum est, utique Deus: ut quemadmodum est una persona quilibet homo, anima scilicet rationalis et caro, ita sit Christus una persona, Verbum et homo. Unde naturæ humanæ tanta gloria, nullis præcedentibus meritis sine dubitatione gratuita, nisi quia magna hic et sola Dei gratia fideliter et sobrie considerantibus evidenter ostenditur, ut intelligant homines per eandem gratiam se justificari a peccatis, per quam factum est ut homo Christus nullum posset habere peccatum. Sic et ejus matrem angelus salutavit, quando ei futurum nuntiavit hunc partum: *Ave, inquit, gratia plena*. Et paulo post: *Invenisti*, ait, *gratiam apud Deum* (Luc. 1, 28, 30). Et hæc quidem gratia plena, et invenisse apud Deum gratiam dicitur, ut Domini sui, imo Domini omnium mater esset. De ipso autem Christo Joannes evangelista cum dixisset: *Et Verbum caro factum est et habitavit in nobis; et vidimus*, inquit, *gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a Patre, plenum gratiæ et veritatis* (Joan. 1, 14, 15). Quod ait *Verbum caro factum est*, hoc est plenum gratiæ, quod ait *gloriam unigeniti a Patre*, hoc est plenum veritatis. Veritas quippe ipsa, unigenitus Dei Filius, non gratia, sed natura, gratia suscepit hominem tanta unitate personæ, ut idem ipse esset etiam hominis filius.]

† De hac Propheta loquitur ad Deum: *Quoniam prævenisti eum in benedictionibus dulcedinis* (Psal. xx, 4). Quomodo enim præventus est in benedictionibus dulcedinis, nisi quia sola Dei gratuita gratia factum est ut neque nascendo traheret vitium, neque vivendo committeret. Beata siquidem Dei genitrix semper virgo, cum consuetudine generandi atque nascendi generata et nata, traxerit ex parentibus originale peccatum, quomodo absque eodem traduce generare filium potuisset, nisi hoc in eo singulariter Dei gratia in ipso conceptionis articulo faceret, ut esset solus inter mortuos lber? (Psal. lxxvii, 6.) Ac per hoc natus absque propagatione humani concu-